Syahrastani mengatakan bahwa Ja‟far al-Shadiq adalah seorang yang

berpengetahuan luas dalam agama, mempunyai budi pekerti yang sempurna,

sangat bijaksana, zahid dari keduniaan, dan jauh dari segala hawa nafsu.

George Zaidan berkata: "Di antara muridnya adalah Abu Hanifah (Wafat

150 H/767 M), Malik bin Anas (Wafat 179 H/795 M) dan Wasil bin Ata' (Wafat

1818/797 M)". Abu Nuaim mengatakan bahwa di antara murid beliau juga ialah

Muslim bin Al-Hajjaj, perawi hadits shahih yang masyhur (Shahih Muslim).

Bahkan riwayat lain mengatakan bahwa di Kufah, sedikknya ada 900 orang

Syaikh belajar kepada beliau di masjid Kufah.

Tugas

mujtahid adalah mengeluarkan dari Al-Quran jawaban-jawaban umum untuk

masalah-masalah yang khusus. Karena Rasulullah dan para imam adalah

orang yang mengetahui rahasia-rahasia Al-Quran, penafsiran Al-Quran yang

paling absah adalah yang berasal dari mereka.

IMAM ABU HANIFAH (80- 150 H/699 –767M)

Imam Abu Hanifah (pendiri mazhab Hanafi) adalah Abu Hanifah Al-

Nu‟man bin Tsabit bin Zufi Al-Tamimi. Beliau masih mempunyai pertalian

hubungan kekeluargaan dengan Imam Ali bin Abi Thalib ra. Imam Ali bahkan

pernah berdoa bagi Tsabit, yakni agar Allah memberkahi keturunannya. Tak heran

agama. Beliau tidak tertarik dengan jabatan-jabatan resmi kenegaraan; beliau

menolak tawaran sebagai Qadhi (Hakim Agung) yang ditawarkan Khalifah Al-

Manshur. Karena penolakannya itulah beliau kemudian dipenjarakan hingga akhir

hayatnya.

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia 70 tahun.

Beliau dimakamkan di pekuburan Khizra. Pada tahun 450 H/767 M, didirikanlah

sebuah sekolah yang diberi nama Jami‟ Abu Hanifah.

Sepeninggal beliau, ajaran dan ilmunya tetap tersebar melalui murid-

muridnya yang cukup banyak. Di antara murid-murid Abu Hanifah yang terkenal

pun berijtihad,"

Sumber-sumber ijtihadiyah, yakni dengan menggunakan qiyas dan istihsan.

Al-'Urf, yakni adat kebiasaan yang tidak bertentangan dengan nash, terutama

dalam masalah perdagangan. Abu Hanifah bahkan menganjurkan beramal

dengan 'urf.

IMAM MALIK BIN ANAS (93-179 H./712-795 M.)

Imam Malik bin Anas, pendiri mazhab Maliki, dilahirkan di Madinah,

pada tabun 93 H. Beliau berasal dari Kabilah Yamniah. Sejak kecil beliau telah

rajin menghadiri majlis-majlis ilmu pengetahuan, sehingga sejak kecil itu pula

beliau telah hafal Al-Quran. Tak kurang dari itu, ibundanya sendiri yang

dalam kedua cabang ilmu tersebut. Imam Malik bahkan telah menulis kitab Al-

Muwaththa', yang merupakan kitab hadits dan fiqh.

Imam Malik meninggal dunia pada usia 86 tahun. Namun demikian,

mazhab Malik tersebar luas dan dianut di banyak bagian di seluruh penjuru dunia,

terutama Afrika Utara.

IMAM SYAFI`I (150-204 H./769-820 M.)

Imam Syafi`i (pendiri mazhab Syafi`i) adalah Muhammad bin Idris al-

Syafi`i al-Quraisyi. Beliau dilahirkan di Ghazzah tahun 150 H, bertepatan dengan

wafatnya Imam Abu Hanifah.

Meski dibesarkan dalam keadaan yatim dan dalam satu keluarga yang

miskin, tidak menjadikan beliau merasa rendah diri, apalagi malas.

al-Ijma';

Pendapat sahabat yang tidak ada yang menentangnya;

Ikhtilaf sahabat Nabi;

Qiyas.

IMAM AHMAD HANBALI (164 -241 HI 780 - 855 M)

Imam Ahmad Hanbali adalab Abu Abdullah Ahmad bin Muhammad bin

Hanbal bin Hilal Al-Syaibani. Beliau dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabiul

Awal tahun 164 H (780 M).

Ahmad bin Hanbali dibesarkan ibunya dalam keadaan yatim, karena

ayahnya meninggal ketika beliau masih bayi. Sejak kecil beliau telah

menunjukkan sifat dan pribadi yang mulia, sehingga menarik simpati banyak

orang. Dan sejak kecil itu pula beliau telah menunjukkan minat yang besar kepada

Beliau mulai mengajar ketika berusia empat puluh tahun.

Pada masa Khalifah Al-Muktasim (dinasti Abbasiyah) beliau di penjara,

karena sependapat dengan opini yang menyatakan bahwa Al-Quran adalah

makhluk. Beliau dibebaskan pada masa Khalifah Al-Mutawakkil

Imam Ahmad Hanbali wafat di Bagdad pada usia 77 tahun pada tahun 241

H (855 M) pada masa pemerintahan Khalifah Al-Wathiq. Sepeninggal beliau,

mazhab Hanbali berkembang luas dan menjadi satu mazhab yang memiliki

banyak penganut.

Pokok-pokok fikih mazhab Hanbali:

Al-Nushush;

Fatwa sahabat;

Ikhtilaf sahabat;

Hadits mursal dan dha'if;

Qiyas.

4. Madzhab Fikih di Indonesia